
COMUNE DI AGEROLA
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

******

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 82  del  25-05-2023

OGGETTO: 

ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DETTATE DALL'ART. 6, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 165 DEL 30.03.2001. REVISIONE E INTEGRAZIONE 
DEL PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE RELATIVO AL TRIENNIO 
2023/2025, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 
183  DEL 07.12.2022 - RIDETERMINAZIONE SPAZI ASSUNZIONALI IN 
APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA CONTENUTA NEL DPCM DEL 
17.03.2020, ATTUATIVO DELL'ART. 33, COMMA 2, DEL D.L. N. 
34/2019. VERIFICA ECCEDENZE DI PERSONALE - PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 18:50 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

comunale si è riunita con la presenza dei Signori

Naclerio Tommaso Sindaco Presente

Acampora Santina Assessore Presente

Fusco Filomena Assessore Presente

Milo Regina Assessore Presente

Mascolo Luca Vice Sindaco Presente

Partecipa il Segretario Generale Dott. Gaetano Attanasio.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267



ESAMINATA la proposta a firma del Sindaco – dott. Tommaso Naclerio, che si allega alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 67/2000 dal Responsabile del Settore Finanziario;

RICHIAMATO il parere trasmesso con nota prot. n. 6622 del 25.05.2023, recante l'accertamento 
effettuato dal Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 19, comma 8, della Legge 448/2001, in ordine al 
rispetto di riduzione di spesa di cui all'art. 39 Legge 449/1997 e dall’art. 4, comma 2, del DPCM 
17.03.2020, secondo il quale i maggiori livelli assunzionali consentiti dal medesimo articolo 4 
sono subordinati alla asseverazione da parte dell'organo di revisione del rispetto pluriennale degli 
equilibri di bilancio;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

approvare, per quanto in narrativa, l’allegata proposta formulata dal Sindaco – dott. Tommaso 
Naclerio - e per l’effetto:

1. Approvare la relazione istruttoria trasmessa dal Responsabile del Settore Economico - 
Finanziario, quale parte integrante e sostanziale della proposta che si allega alla presente;

2. Dare atto che, in attuazione della disciplina contenuta nel DPCM del 17.03.2020 recante le 
nuove modalità di calcolo delle capacità assunzionali negli Enti locali, in attuazione delle 
disposizioni contenute nell’art. 33, comma 2, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, il Comune di Agerola rientra 
tra gli enti che registrano un valore spesa personale / entrate correnti inferiore al “valore 
soglia più basso”, come riportato nella Tabella n. 1 dell’art. 4 del DPCM 17.03.2020; 

3. Confermare il piano dei fabbisogni di personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
per l’anno 2023, approvato con delibera di Giunta comunale n. 183 del 07.12.2022, 
relativamente alle assunzioni programmate e non ancora realizzate, come di seguito 
richiamate:
a)  n. 1 posto di Istruttore tecnico dell’Area degli Istruttori per la copertura di un posto 

vacante in dotazione organica nel Settore “Urbanistica e SUAP”, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e a tempo parziale al 50%, mediante mobilità volontaria, utilizzo di 
graduatorie in corso di validità o per concorso pubblico;

b) n. 1 posto di istruttore amministrativo dell’Area degli Istruttori, per la copertura di un 
posto vacante in dotazione organica nell’area amministrativa, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e a tempo parziale al 50% da coprire mediante utilizzo di graduatorie 
in corso di validità;

c) n. 1 posto di Istruttore di vigilanza dell’Area degli Istruttori per la copertura di un posto 
vacante in dotazione organica nel Settore “Polizia Municipale”, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e a tempo parziale al 50%, mediante mobilità volontaria, utilizzo di 
graduatorie in corso di validità o per concorso pubblico;

4. Approvare l’integrazione al piano dei fabbisogni di personale con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato per l’anno 2023 in attuazione delle disposizioni dettate dall’art. 6 del D.lgs. n. 
165 del 30.03.2001, limitatamente alla copertura di un posto di Funzionario di Polizia Locale 
dell’Area dei Funzionari e dell’E.Q., con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo 
pieno, mediante mobilità volontaria, utilizzo di graduatorie in corso di validità o per concorso 
pubblico, al fine di garantire la direzione del Settore “Polizia Municipale” e la gestione di tutte 
le attività di competenza per l’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente;

5. Confermare, altresì, il piano dei fabbisogni di personale con rapporto di lavoro a tempo 
determinato per l’anno 2023, strettamente necessarie a sopperire ad esigenze organizzative a 
carattere temporaneo e per il periodo stagionale, come di seguito illustrato: 
 Reclutamento di n. 1 Istruttore amministrativo dell’Area degli istruttori per supporto alle 

funzioni di competenza del Sindaco e della Giunta comunale, con contratto di lavoro a 



tempo parziale al 50%, in applicazione della disciplina prevista dall’art. 90 del D.lgs. n. 
267/2000;

 Assunzione di personale dell’Area degli istruttori con profilo di Agente di Polizia Locale, per 
il periodo stagionale, presumibilmente Maggio – Ottobre 2023, con contratto a tempo 
determinato e a tempo pieno e/o parziale con prestazione lavorativa diversificata e 
articolata in relazione alle esigenze organizzative che si presentano durante la stagione 
turistica e, comunque, considerando una spesa complessiva pari a 18 mensilità;

6. Approvare, per effetto, le tabelle predisposte per l’accertamento del rispetto dei vincoli 
imposti in materia assunzionale, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
come di seguito illustrate:
a) la tabella riportata nell'allegato “A”, recante la spesa per il fabbisogno di personale a 

tempo indeterminato e a tempo determinato, nonché la verifica in ordine alla previsione 
della spesa da sostenere a regime nell'anno 2023, comprensiva degli importi destinati al 
piano di fabbisogno, rispetto alla media della spesa sostenuta nel triennio 2011/2013;

b) la tabella riportata nell'allegato “B”, con la quale viene descritto il piano dei fabbisogni di 
personale e a tempo determinato, comprensiva degli importi occorrenti alla copertura della 
relativa spesa, per poter meglio fronteggiare tutte le attività di competenza dei vari settori; 

c) la tabella riportata nell'allegato "C", nel quale viene riportato l’organigramma, che illustra 
l’assetto organizzativo dell’Ente delineato in cinque Settori, quali strutture organizzative di 
massima dimensione e rappresentanti l’Area delle Elevate Qualificazioni, e la dotazione 
organica, recante il fabbisogno totale dei posti in organico e definita in coerenza con il 
piano delle assunzioni programmato, nonché il prospetto recante l’accertamento del 
contenimento della spesa teorica della dotazione organica e il rispetto dei vincoli finanziari 
imposti dal comma 557-quater dell’art. 1 della legge n. 296/1997;

7. Dare atto che a seguito della revisione della dotazione organica, effettuata ai sensi dell’art. 6 
del D.Lgs. n. 165/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, e della ricognizione delle 
eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n.  165/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di personale in posizione 
soprannumeraria e non risultano, con riferimento alle esigenze funzionali e finanziarie, 
eccedenze di personale;

8. Dare mandato al Responsabile del Settore Economico - Finanziario di provvedere agli 
adempimenti necessari per avviare le procedure propedeutiche alla realizzazione del piano 
assunzionale per l’anno 2023 previsto dal presente deliberato;

9. Dare atto che:
> la spesa complessiva per il personale a seguito delle assunzioni programmate rientra nei 

limiti della spesa previsti a legislazione vigente e di quelli connessi alle facoltà assunzionali 
determinate ai sensi del DPCM 17.03.2020, rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica 
in materia di “sostenibilità finanziaria” e trova idonea copertura nei capitoli di riferimento 
del bilancio di previsione, come risulta dalla tabella inserita nell’allegato "A”, che si allega 
unitamente alle altre tabelle alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

> risultano rispettati i vincoli imposti dall’art. 1, comma 557-quater, della legge 27 dicembre 
2006 n. 296, in quanto la spesa del personale scaturente dalla spesa prevista nel bilancio 
di previsione per l’anno 2023 risulta inferiore alla spesa media calcolata sul triennio 
2011/2013, dando atto che, in base alle disposizioni contenute nel comma 1 dell’art. 7  del 
DPCM 17.03.2020, la maggiore spesa destinata alle assunzioni di personale, in attuazione 
di quanto previsto dagli articoli 4 e 5, non deve essere considerata nel limite di spesa 
corrispondente al valore medio del triennio 2011/2013;

10. Pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione trasparente”, 
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del 
personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.;

11. Dichiarare la presente deliberazione, in considerazione dei motivi d’urgenza, con separata ed 
unanime votazione palese favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d. lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Tommaso Naclerio F.to Gaetano Attanasio

RELATA DI PUBBLICAZIONE

N.690 Reg. Pubblicazioni

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69).

Agerola, lì 01-06-2023 Il Responsabile dell’Albo
F.to Bonaventura Milano

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000.

E’ divenuta esecutiva il 25-05-2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).

Agerola, lì 01-06-2023 Il Segretario Generale
F.to  Gaetano Attanasio

Su relazione del responsabile delle pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è 
stata affissa all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal __________________ al _________________.

Il Segretario Generale

Copia conforme all’originale.

Agerola, lì 01-06-2023 Il Segretario Generale
Dott. Gaetano Attanasio








































































	delibera 82 fabbisogno 2023.PDF
	allegati alla delibera 82 2023 fabbisogno.PDF

